
SEXTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435689
PORTARIA 299/2012

A DIRETORIA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO  no uso de suas atribuições legais conferidas por 
meio do Decreto de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 
31.971 de 04 de agosto de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor FRANCISCO DUARTE OLIVEIRA, Assistente 
Administrativo, matricula funcional nº 3252884, para fi scalizar o 
Contrato nº 20/2012, fi rmado entre o Núcleo Administrativo 
e Financeiro – NAF e a empresa CRISTAL COMÉRCIO 
INDÚSTRIA AMAZÔNIA LTDA- EPP, tomando providências 
necessárias para execução dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de setembro de 2012.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PORTARIA N° 300/2012- NAF
A DIRETORIA DO NÚCLEOADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO  no uso de suas atribuições legais conferidas por 
meio do Decreto de 03 de agosto de 2011, publicada no DOE nº 
31.971 de 04 de agosto de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor ARMÊNIO JOÃO MENDES CARDOSO, Agente 
Operações Gráfi cas, matricula funcional nº 85057, para fi scalizar 
o Contrato nº 23/2012, fi rmado entre o Núcleo Administrativo 
e Financeiro – NAF e a empresa ELEVAX COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, tomando providências necessárias para 
execução dos serviços contratados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de setembro de 2012.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435847

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 12/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do prazo do Contrato de 
servidor Temporário nº.002/2011, publicado no DOE nº.32.004 
de 22/09/2011, correspondente ao período de 13/09/2012 a 
12/09/2013.
Contrato: 2-NAF
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    319004              0101000000          Estadual
04331120160040000    339046              0101000000          Estadual
04331120162430000    339049              0101000000          Estadual
Contratado: ELIAS GALVÃO DE SOUZA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 131
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Complemento: Rua Tayo Costa,Res.Costa Brasil
Telefone: 9132013707 Celular: 9184346524
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435884

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 13/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do prazo do Contrato de 
Servidor Temporário nº.003/2011, publicado no DOE nº.32.004 
de 22/09/2011, correspondente ao período de 14/09/2012 a 
13/09/2013.
Contrato: 3-NAF
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745350000    319004              0101000000          Estadual
04331120160040000    339046              0101000000          Estadual
04331120162430000    339049              0101000000          Estadual
Contratado: ARMINDO NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 07
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Complemento: Altos
Telefone: 9132296369 Celular: 9191573102
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435914

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/09/2012
Vigência: 14/09/2012 a 13/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do prazo do Contrato de 
Servidor Temporário nº.004/2011, publicado no DOE nº.32.004 
de 22/09/2011, correspondente ao período de 14/09/2012 a 
13/09/2013.
Contrato: 4-NAF
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745350000    319004              0101000000          Estadual
04331120160040000    339046              0101000000          Estadual
04331120162430000    339049              0101000000          Estadual
Contratado: RILDO FERREIRA DE LIMA
Endereço: Tv WE-04, Bairro: Cidade Nova, 206
CEP. 67140-410 - Ananindeua/PA
Complemento: Quadra O,Bl.B,Aptº 206
Telefone: 9132870302 Celular: 9183103952
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

CONVÊNIO Nº 007/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435749

Exercício: 2012
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
no curso, estágio curricular remunerado nos órgãos da 
Administração Direta, e das Entidades Autárquicas e Fundacionais 
do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 12/09/2012 a 11/09/2016
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 12/09/2012
PARTES:
Benefi ciário: Fundação Centro de Referência em Educação 
Ambiental Escola Bosque Professor Eidorfe Moreira - FUNBOSQUE
Concedente: Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

CONVENIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435772

CONVÊNIO Nº18/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
COM SEDE NA AV. GENTIL BITTENCOURT Nº43, BAIRRO BATISTA 
CAMPOS, CIDADE DE BELÉM/PA, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
Nº05.247.283/0001-94, CEP Nº66015-140 E DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN, COM SEDE 
NA AV. AUGUSTO MONTENEGRO KM-03,S/Nº, BAIRRO 
MANGUEIRÃO, CIDADE DE BELÉM/PA, INSCRITA NO CNPJ SOB 
O Nº04.822.060/0001-40, CEP Nº66.640-000.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 1º EMPLACAMENTO (VEÍCULOS 
QUE NÃO NECESSITAM DE VISTORIA) E EMISSÃO DE TAXAS PARA 
1ª HABILITAÇÃO, RENOVAÇÃO DE CNH, MUDANÇA/INCLUSÃO 
DE CATEGORIA, 2ª VIA DE CNH, EMISSÃO DE CNH DEFINITIVA, 
ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS, PERMISSÃO INTERNACIONAL 
PARA DIRIGIR E RECADASTAMENTO DE CNH NA UNIDADE DO 
SERVIÇO DE ATENDIMENTO À POPULAÇÃO “ESTAÇÃO CIDADANIA”, 
LOCALIZADO NA AV. RUI BARBOSA, Nº62, SANTARÉM/PA.
DATA DA ASSINATURA:11.09.2012.
DATA DE VIGÊNCIA:11.09.2012 A 10.09.2017.
VALOR:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436279
PORTARIA

PORTARIA INTERROMPENDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0372/2012-DAF/SEAD DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2012
SERVIDOR: AUGUSTO CESAR COSTA FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 5838827/2
CARGO: COORDENADOR
PERÍODO CONCESSIVO INTERROMPIDO: A CONTAR DE 
01/08/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2011/2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 435883

Contrato: 180
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de OPME
Valor Total: 7,000.00

Data Assinatura: 12/07/2012
Vigência: 12/07/2012 a 12/07/2013
Chamada Pública: 22/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: IMPLANORTE COMERCIO DE IMPLANTES 
ORTOPEDICOS DO NORTE LTDA M
Endereço: Tv Três de Maio, 1218
CEP. 66060-600 - Belém/PAEmail: implansul@globo.comm
Telefone: 9132292990 Fax: 9132293669
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 436043

Contrato: 191
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços na area de saúde aos segurados 
do IASEP.
Valor Total: 36,000.00
Data Assinatura: 13/09/2012
Vigência: 13/09/2012 a 13/09/2013
Chamada Pública: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965490000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: PEDRO HÉLIO LEMOS PIGNATÁRIO
Endereço: Tv Floriano Peixoto, 113
CEP. 68743-030 - Castanhal/PATelefone: 9137111166
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435642
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2012

PROCESSO Nº 282.870/2012
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 014/2012
Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição d 
equipamentos retifi cadores de sistemas de rádio digital.
Órgão Gerenciador: PRODEPA – Processamento de Dados do 
Estado do Pará.
Vigência: 12 meses.
Data de Assinatura: 10/09/2012
Preços Registrados para:
ITEM 1: APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA.
VALOR GLOBAL DO ITEM 1: R$ 236.607,00

Item Descrição Qtde. Vlr. Unitário

1 Equipamento retifi cador AC/DC 48 
V – Tipo 1. 150 R$ 1.577,38

ITEM 2: APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA.
VALOR GLOBAL DO ITEM 2: R$ 267.250,00

Item Descrição Qtde. Vlr. Unitário

2 Equipamento retifi cador AC/DC 48 
V – Tipo 2. 50 R$ 5.345,00

Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435654
PORTARIA: 385/2012

Objetivo: Instalação de enlace de Rádio Ponto a Ponto - 
Implementação de Infovia.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Reoartimento/PA - Brasil
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73284/FELIPPE FERREIRA LEVY (Engenheiro de telecomunicação) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435713

Dispensa: 3/2012
Data: 13/09/2012
Valor: 622.00
Objeto: Contrato de locação de terreno fazenda BOM JARDIM 
(Curionópolis e Parauapebas) para instalação de repetidoras de 
telecomunicações, programa NAVEGAPARÁ
Fundamento Legal: Fundado nos termos do art. 24, X, da Lei 
nº8.666/93


